Contents lists available at ScienceDirect

Heliyon



journal homepage: www.cell.com/heliyon

Research article

5²CelPress

A 7×7 diallel cross for developing high-yielding and saline-tolerant barley (*Hordeum vulgare* L.)

Md. Motiar Rohman^{a,*}, Shahnewaz Begum^a, Mohammed Mohi-Ud-Din^b

^a Plant Breeding Division, Bangladesh Agricultural Research Institute, Gazipur, Bangladesh

^b Department of Crop Botany, Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman Agricultural University, Gazipur, Bangladesh

ARTICLE INFO

Keywords: Barley Combining ability Genetic action Oxidative stress Salinity Varietal improvement

ABSTRACT

In this experiment, F_1 s produced from a 7 \times 7 half-diallel cross along with their parents were evaluated to develop high yielding and saline-tolerant barley lines. The investigation focused on the general combining ability (GCA) of parents, specific combining ability (SCA) of offspring, genetic action, and heterosis of eight quantitative variables. Genetic analysis and potence ratio suggested that different degrees of dominance controlling the inheritance of the studied traits. Significant GCA and SCA variances suggested the presence of both additive and non-additive gene actions controlling the traits. However, a GCA:SCA ratio lower than 1 indicated the preponderance of the non-additive gene action involved in the expression of the traits. The parents P_5 and P_6 possess the genetic potential favorable for early and short stature in their F1s. Conversely, P2 and P_4 were more likely to produce short F_1s with high yield potential. Based on the mean performance, SCA, and heterobeltiosis, crosses $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_7$, $P_3 \times P_4$, $P_4 \times P_5$, $P_5 \times P_6$, and $P_6 \times P_7$ were selected as promising F1s for earliness, short stature, and high yield potential. These crosses are recommended for further breeding to obtain early-maturing and high-yielding segregants. To identify saline-tolerant F_1s , screening was conducted in saline media prepared in half-strength Hoagland solution. The salinity stress involved exposing F₁s to 100 mM NaCl for first 10 days, and followed by an increase to 150 mM until maturity. Among the F₁s, five crosses ($P_1 \times P_2$, $P_2 \times$ P_3 , $P_3 \times P_5$, $P_4 \times P_6$, and $P_4 \times P_7$) exhibited promising signs of saline tolerance based on a comprehensive evaluation of healthy seed set, K⁺/Na⁺ ratio, root volume, generation of reactive oxygen species (O2- and H2O2), and activities of key antioxidant enzymes like superoxide dismutase (SOD), catalase (CAT), peroxidase (POD), ascorbate peroxidase (APX), and glutathione reductase (GR). These crosses will undergo further evaluation in the next filial generation to confirm heritable saline tolerance.

1. Introduction

Barley (*Hordeum vulgare* L.) belonging to the Gramineae family, having chromosome number 2n = 2x = 14, is an annual plant [1]. Globally barley occupied the fourth largest position among the cereals in terms of production after rice, wheat, and maize [2]. This crop is renowned for its multipurpose uses, such as human food, animal feed, malting, and fermenting materials [3]. It is a great source of nutrients, vitamins, minerals, and total phenolic compound. It can be cultivated in a wide range of environments including salinity

* Corresponding author. *E-mail address:* mrahman@bari.gov.bd (Md.M. Rohman).

https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2024.e34278

Received 21 February 2024; Received in revised form 25 June 2024; Accepted 7 July 2024

Available online 9 July 2024

^{2405-8440/© 2024} The Authors. Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

and drought [4] with low input agriculture [5]. In Bangladesh, barley was traditionally cultivated since 1970. However, after 1980's, its cultivation gradually decreased due to lack of high-yielding hull-less varieties. At present, 172 metric ton barley was produced from 183.4 ha of land [6]. However, this inherently saline tolerant crop can play significant role in food and nutrition security as more than one million ha of salt affected coastal land remains fallow in barley growing season. At the same time, barley can be grown in drought prone area with minimum water. Cultivation of both high-yielding and salinity tolerant varieties can help in increasing food and nutritional security. Moreover, one of the aims of Sustainable Development Goal (SDG, objective-2) "End hunger, achieve food security and improved nutrition and promote sustainable agriculture" is intrinsically related with food, nutrition, society, economy, and environment [7]. To achieve the target of SDG, barley can play an important role as it is highly nutritious, gluten free, low Glycaemic Index (GI) value, less disease and insect infestation, and own salt and drought tolerant trend. Considering such importance as well as upcoming climate change, Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI) emphasized on research to develop high-yielding and saline-tolerant varieties of barley.

Heritability of different agricultural crops is considered as an important factor for the successful breeding program. Additionally, to realize the mode of gene effects, inheritance, magnitude, and interaction are crucial to articulate an efficient breeding program for generating superior genotypes [8]. For improving barley genotypes, manipulation of its genetic variability is needed in order to ensure the dimensions of adaptation, the possibility of presenting new gene introduction, and ultimately, to increase of the genetic gain in the subsequent generations [9]. The objective of genetic improvement of barley is to maximize the desirable genes in the same genotype or the same variety.

During research, emphasis should be given on the selection of biotic and abiotic stress tolerance of varieties with yield stability [10]. For genetic improvement, the selection of hybrids is more practical than their parents, though time consuming [2]. Understanding the mode of gene effects such as inheritance, magnitude and interaction is crucial to design an effective breeding program for development of superior genotypes [8]. Diallel analysis is one of the mating designs from which combining ability can be predicted [11]. For determining the ability of the genotypes to be involved or not in a breeding program, combining ability analysis is an effective method [12]. The general combining ability (GCA) of parents and the specific combining ability (SCA) of offspring could be analyzed in the F₁ generation. The GCA value of parents is considered as a useful selection criterion for the identification of the parents with favorable alleles for desirable characters, and the SCA value of hybrids is considered for selection of hybrids with expected traits [2]. In the F₁ generation, the assessment of agronomic characters and yield performance is very crucial for investigating the genetic determination of hybrids [13]. This assessment provides valuable information about the mode of gene action and the nature of transgression of traits [14]. The mode of gene action in F₁ generation is classified as additive and non-additive expression [15]. For an effective breeding program and genetic improvement of crops aimed at achieving high yield, such findings could prove valuable.

On the other hand, salinity stress is the most detrimental and complex stress, leading to alterations in ion homeostasis, particularly potassium (K⁺). This metabolic imbalance affects the growth, development, and yield of crop species worldwide [16]. Beside ionic imbalance, it induces osmotic stress, cross-talk with reactive oxygen species (ROS), and hormonal imbalances, thus, impacts integrated effect in signals transaction pathways [17,18]. Among the ROS, superoxide radical (O_2^{\bullet}) and hydrogen peroxide (H₂O₂), the most studied ROS, whose excessive production can oxidize DNA, proteins, enzymes, carbohydrates, and lipids leading to cell death [16,19]. On the other hand, plants possess integral protective systems to control the ROS generation through enzymatic and non-enzymatic antioxidants. Among the enzymatic antioxidants, superoxide dismutase (SOD), catalase (CAT), ascorbate peroxidase (APX), peroxidase (POD), glutathione reductase (GR), monodehydroascorbate reductase (MDHAR), and dehydroascorbate reductase (DHAR) play important roles. These enzymes are induced during different abiotic stresses, including salinity, to enhance the tolerance to oxidative stress by encountering the burst of ROS [20,21]. It is important that plants showing better tolerance exhibit lower ROS production, along with an improved antioxidant system [22–24]. Therefore, these parameters can serve as biomarkers during the selection of F₁ and subsequent generations in a breeding program to develop saline-tolerant varieties.

Considering these factors in account, we have designed the study to develop high-yielding barley from diallel progenies through better understanding of gene action governing trait inheritance. Additionally, we have evaluated GCA of parents and SCA of offspring under non-saline field conditions. In our selection process, we utilized biomarkers such as the accumulation of Na⁺ and K⁺, ROS generation, activities of key antioxidant enzymes, and root phenotype to identify the best salt-tolerant F_1s for further segregation.

 Table 1

 Salient features of the parents used in diallel crosses.

Parents	Major characters	Source
INBYT/18-E-19 (P ₁)	Bold seeded, long spike, tall, and high yielder	ICARDA
INBON/18-L-53 (P2)	Bold seeded, medium saline tolerant, medium dwarf, with profuse tillering, and large spike	ICARDA
INBYT/18-E-9 (P ₃)	Medium height, late, medium saline tolerant, and large spike	ICARDA
INBYT/18-E-6 (P ₄)	Medium early, short, medium saline tolerant, long spike, and high yielder	ICARDA
BARI barley-9 (P5)	Drought tolerant, medium height, bold seeded, and high yielder	BARI
INBYT/18-E-25 (P ₆)	Waxy and erect leaf, long spike and medium height, and bold grained	ICARDA
BARI barley-7 (P7)	Saline tolerant, dwarf, medium early, and bold seeded	BARI

2. Materials and methods

2.1. Plant materials and experimental sites

Seven barley (*Hordeum vulgare* L.) genotypes INBYT/18-E–19 (P₁), INBON/18-L-53 (P₂), INBYT/18-E–9 (P₃), INBYT/18-E–6 (P₄), BARI barley-9 (P₅), INBYT/18-E–25 (P₆), and BARI barley-7 (P₇) were crossed in 7×7 diallel fashion in a hybridization program. The F₁s, along with their parents, were evaluated at a non-soil Research field of Plant Breeding Division of Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI, 23.987281°N and 90.407802°E). To identify barley genotypes tolerant to salinity, the F₁s were evaluated in saline solution within a hydroponic system under greenhouse conditions of the same division. The salient features of the genotypes are presented in Table 1. Parents P₂, P₃, P₄, and P₇ were used as the sources of both saline tolerance and high yield. Parent P₇ was chosen for its dwarfing characteristics. On the other hand, parent P₆ was used as a source of drought tolerance, while P₁ was selected as a highyielding parent.

2.2. Land preparation and field layout for high yield

In the following year, the F_1s and parents were evaluated in the field conditions. Mechanical ploughing and laddering were used to prepare the soil for the plant's cultivation. The experiment was carried out in a Randomized Complete Block Design (RCBD) with three replications. In each replication, the seeds of parents and F_1s were sown in two 5-m rows spaced 25 cm apart. Seeds were sown continuously in line. After thinning, a plant-to-plant distance of 10 cm was maintained.

2.3. Saline treatment for screening salt-tolerant F_1s

Seven-day-old F_1 seedlings were transferred to a hydroponic system under greenhouse conditions following a completely randomized design with three replications. After a three-day hardening period, seedlings were exposed to 100 mM NaCl solution prepared with half-strength Hoagland solution for 10 days. The concentration of NaCl was then increased to 150 mM and continued until maturity. The saline media were changed twice a week.

2.4. Crop husbandry for field evaluation

Fertilizers were applied at the rate of 100, 60, and 40 kg ha⁻¹ of N, P, and K, respectively, for field experiments. Half the dose of nitrogen was applied as a basal dose along with the full doses of phosphorus and potash. The remaining nitrogen was top-dressed just after first irrigation, coinciding with the crown root initiating (CRI) stage (25 days after sowing). Second irrigation was applied at flower initiating stage. Weeding was performed at both the CRI and vegetative growth stages. Thinning and plant protection measure were implemented as needed throughout the cropping duration. To control foot rot, Provax 200WP was applied at the rate of 5 g L⁻¹ at 30 days after sowing.

2.5. Data collection for field experiment

Data were collected on various agronomic traits, such as days to flowering (DF), days to maturity (DM), number of tillers per plant (TP), plant height (PH), panicle length (PL), number of grains per plant (NGPP), 1000-grain weight (1000-GW), and yield per plant (YPP). For each of these parameters, observations were obtained from 10 randomly selected plants of each genotype (parents and F_{1s}) per replication.

2.6. Data collection for saline-tolerant barley

To assess salinity stress tolerance, data were collected from the top most expanded leaves after 50 days of salinity exposure. Specifically, measurements were taken for Na⁺ (ppm), K⁺ (ppm), reactive oxygen species (ROS), and key antioxidant enzymes' activity. Additionally, root volume (cc) was measured at maturity.

2.6.1. Protein extraction and Quantification

For salinity experiment, protein extraction was carried out from fresh leaves following the method described by Rohman et al. [25]. Briefly, leaf tissue (0.5 g) was homogenized in 1 ml 50 mM ice-cold K–P buffer (pH 7.0) containing 100 mM KCl, 1 mM ascorbate, 5 mM β -mercaptoethanol, and 10 % (*w*/*v*) glycerol. The centrifugation of homogenates was performed at 11,500×g for 10 min at 4 °C, and the resulting supernatants were used for enzyme activity assay. Protein content was measured spectrophotometrically following the method described by Bradford et al. [26], using BSA as standard.

2.6.2. Measurement of Na^+ and K^+

Sodium (Na⁺) and potassium (K⁺) contents were measured by extracting sap from freshly harvested shoots using a tissue sap extractor (Horiba, Japan). The Na⁺ (ppm) and K⁺ (ppm) contents were determined using compact Na⁺ ion (Horiba-731, Japan) and K⁺ ion (Horiba-722, Japan) meters, respectively, following the method described by Rohman et al. [27].

2.6.3. Measurement of root volume

The root volume of different genotypes was measured using a 1000 cc measuring cylinder by calculating the difference in water volumes.

2.6.4. SDS-PAGE and gel staining of enzymatic activity

Non-denaturing polyacrylamide gel electrophoresis (PAGE) was used to separate equal amounts of protein (50 µg), following the



Fig. 1. Vr-Wr and relative distribution of gene of parents for important traits (a) days to flowering (DF), (b) days to maturity (DM), (c) tillers/plant (TP), (d) plant height (PH, cm), (e) panicle length (PL, cm), (f) Number of grains/plant (NGPP), (g) 1000 grain weight (1000-GW, g), and (h) yield/ plant (YPP, g) in barley.

method developed by Laemmli [28]. Isoenzymes of SOD, CAT, POD, APX, and GR were subsequently determined using the procedures described in Islam et al. [29].

2.6.5. Assessment of the contents of superoxide $(O_2^{\bullet-})$ and hydrogen peroxide (H_2O_2)

Superoxide radical ($O_2^{\bullet-}$) and hydrogen peroxide (H_2O_2) contents were determined in fully expanded barley leaves following the procedures outlined by Elstner and Heupel [30] and Yang and Wang [31], respectively. The $O_2^{\bullet-}$ content was expressed as nmol g^{-1} fresh weight min⁻¹, while H_2O_2 content µmol g^{-1} fresh weight.

2.7. Statistical analysis

Diallel data from field experiment were analyzed using the TNAUSTAT statistical package [32]. We followed the diallel Model II and Method 2 of Hayman [33] and Griffing [34] approaches as described by Nadarajan et al. [35]. Randomized Complete Block Design (RCBD) was followed during the analysis of data. For mean comparison, a significance level of $P \le 0.05$ was considered using least significant different (LSD) test. Preparation of Vr-Wr graphs and calculation of the potence ratios were performed in MS Excel. Additionally, numerical data of Na⁺, K⁺, O⁻₂, H₂O₂, and root volume from the salinity experiments were analyzed using the statistical software Statistix 10, following completely randomized design (CRD). $P \le 0.05$ was considered as significant level using LSD test.

3. Results

3.1. ANOVA for Hayman's approach for different traits of barley genotypes (parents and crosses)

The analysis of variance (ANOVA) using Hayman's approach revealed significant differences ($P \le 0.01$) among the barley genotypes for all the traits studied (Supplementary Table 1). These results indicated substantial genetic variation prevail among the genotypes. Consequently, the data were processed for further genetic and combining ability analysis.

3.2. Direction and order of dominance by the graphical approach

The direction and order of dominance were analyzed using Hayman [33]'s graphical approach. The genetic diversity of parental lines for a trait can be described by examining the distribution of parental array points along the regression line in the Vr-Wr graph [36]. Therefore, the distribution of parental array points in the Vr-Wr graph and the relative distribution of genes among parents for different important traits were presented in Fig. 1. Genetic diversity was evident among the parents, as the parental array points were scattered along the regression line for all traits. In the present investigation, the regression line intersected the vertical axis (Wr) above the origin for days to maturity [DM] (Fig. 1b), plant height [PH] (Fig. 1d), and panicle length [PL] (Fig. 1e), suggesting these three traits were controlled by partial dominance of the genes. Conversely, the regression line intersected Wr below the origin for days to flowering [DF] (Fig. 1a), tillers per plant [TP] (Fig. 1c), number of grains per plant [NGPP] (Figs. 1f), 1000-grain weight [1000-GW], and yield per plant [YPP] (Fig. 1g) implying that the overdominance controlled these traits. Again, the position of parents in Vr-Wr graph reflects the order of dominance [36]. The parents P₁, P₂, P₃, P₅, and P₇ cluster near the point of origin (Fig. 1a), demonstrating the existence of dominant genes for the trait DF in these mentioned parents. Similarly, parents P₁, P₅, and P₇ possess dominant genes for DM; P₁ and P₄ exhibit dominance for PH; P₄ controls PL; P₁ and P₆ contribute to the NGPP; P₁, P₄, and P₅ play a role in 1000-GW; and P₃, P₄, and P₅ influence YPP (Fig. 1a–h). Conversely, for the trait DF and DM, parent P₄; for TP, parents P₃ and P₇; for PH, parents P₄, P₅, and P₆; for PL, parent P₅; for NGPP, parents P₅ and P₂; for 1000-GW, parents P₂ and P₃; and for YPP, parent P₇ were the furthest from the origin (Fig. 1a–h), implying that these parents like carry mostly recessive genes for

Table 2

Adequacy of additivity	y of Hayman's method	for various traits in 7×7 F	1 half-diallel crosses of barley.
------------------------	----------------------	--------------------------------------	-----------------------------------

Traits	ť	Regression analysis		Conclusion
		b ₀	b ₁	
DF	0.115 ^{NS}	5.22 ^s	0.353 ^{NS}	Adequate
DM	6.45 ^s	0.270^{NS}	5.66 ^s	Inadequate
TP	2.23 ^{NS}	0.456 ^{NS}	3.76 ^s	Partial adequate
PH	2.30 ^{NS}	-0.772^{NS}	5.09 ^s	Partial adequate
PL	7.92 ^s	0.032^{NS}	6.38 ^s	Inadequate
NGPP	0.276 ^{NS}	0.253 ^{NS}	1.41 ^{NS}	Adequate
1000-GW	2.30 ^{NS}	1.42 ^{NS}	0.116 ^{NS}	Partial adequate
YPP	56.96 ^s	1.51 ^{NS}	14.05 ^s	Inadequate

S and NS indicate significant and non-significant, respectively. The model is considered fully adequate if all the scaling tests are found in favor of assumptions, and partially adequate if one of the tests fulfils the assumptions. Failure of all tests completely invalidates the genetic model. DF = days to flowering, DM = days to maturity, TP = number of tillers per plant, PH = plant height, PL = panicle length, NGPP = Number of grains per plant, 1000-GW = thousand grains weight and YPP = yield per plant.

3.3. Assumptions of diallel analysis and tests of adequacy

The validity of information obtained from a group of genotypes using the diallel method relies on the following assumptions: (i) diploid segregation of chromosomes, (ii) homozygosity of parents, (iii) absence of reciprocal effects, (iv) absence of epistasis, (v) no multiple allelism, and (vi) independent distribution of genes among parental genotypes. Homozygous diploid inbred lines of barley were used in this diallel crossing program (Table 1). To assess the adequacy of the additive–dominance model and validate the diallel assumptions underlying the genetic model, datasets of various traits were subjected to two scaling tests: t^2 test (F test at 5,5 degrees of freedom) and regression analysis. These tests specifically address the last three assumptions. According to Mather and Jinks [37], the regression coefficient (b) is expected to be significantly different from zero (b \neq 0), but not necessarily equal to unity (b = 1). Failure of this test indicates the presence of epistasis and the data may be unfit for further genetic analysis. A non-significant value in the t^2 test also confirms the absence of non-allelic interaction, implying that the genes act independently for random association. If both tests favor the assumptions, the genetic model is declared fully adequate. If one test fulfils the assumptions, it is considered partially adequate. However, if both tests fail, the additive–dominance model is completely invalidated. In our analyzed dataset, traits like DF and NGPP fully satisfied the assumptions (Table 2). Conversely, traits such as TP, PH, and 1000-GW partially met the assumptions. However, DM, PL, and YPP appeared inadequate in fulfilling the assumptions.

3.4. Nature of genetic variance

The analysis of genetic variance components (Table 3) indicated that the additive variance (D) is significant for days to flowering (DF), number of grains per plant (NGPP), and thousand grain weight (1000-GW). The dominance variance (H₁) is significant for all the traits studied except days to maturity (DM), whereas overall dominance effect (h²) is significant for DM, NGPP, and 1000-GW. Therefore, the traits DF, NGPP, and 1000-GW are highly controlled by both additive and dominance gene action. The dominant effect (H₁) is more pronounced than the additive component (D). Additionally, the dominance in NGPP and 1000-GW is reflected by a high degree of dominance effect, which considers the sum total of overall loci in the heterozygous state (h²). Notably, the dominance falls within the overdominance range because $(H_1/D)^{0.5} > 1.0$ for all traits.

The environmental variance (E) is non-significant for all the traits, except for PH. Although E is significant for PH, it is lower than D and H₁. The proportion of dominant and recessive alleles explains whether the distribution of these alleles in the overall parents is symmetrical (p = q = 0.5) or asymmetrical ($p \neq q$). All the traits under study exhibited an asymmetrical distribution of dominant and recessive alleles. The values of the proportion of dominant and recessive alleles for all traits are greater than 1, indicating an excess of dominant alleles (p < q) in the overall parents [38]. The distribution of dominant and recessive alleles in parents is further recognized by the relative size of dominance variance (H₁) and the proportion of \pm genes (H₂). In the present study, H₁ \neq H₂ for all traits, indicating an asymmetry in the distribution of alleles among parents. Furthermore, H₁ > H₂ for all traits suggesting an excess of dominant alleles over recessive alleles. The distribution of dominant and recessive alleles in parents is also confirmed by the direction of mean covariance of additive and dominant effects (F) [9]. Since F > 0 for all studied traits, it indicated that dominant alleles are more frequent than recessive alleles (p > q) in parents. The proportion of dominant genes with positive or negative effects in parents can be determined by the ratio of H₂/4H₁ with the maximum theoretical value 0.25. In the present study, the ratio of H₂/4H₁ is not equal to 0.25, and it is positive for all studied traits. This indicated that dominant genes have both decreasing and increasing effects on all traits. The estimates of narrow-sense heritability (h_{NS}^2) were low (<30 %) for all traits except DF (33 %) and 1000-GW (44 %).

3.5. Potence ratio or dominance effect

Table 3

The potence ratio of different traits of a single cross specified the existence of various degrees of dominance effects. According to Ghosh et al. [39], a potence ratio of +1 indicated complete dominance; when the potence ratio lies between -1 and +1, a partial

Tuble 0				
Genetic variance compo	nents for 8 tr	aits in a 7×7 ha	lf-diallel cross	s of barley.
Variance components	DE	DM	TD	DLI

Variance components	DF	DM	TP	PH	PL	NGPP	1000-GW	YPP
D	26.27**	12.23ns	1.89ns	5.58ns	0.12ns	6660*	31.45**	0.49ns
H ₁	68.30**	46.11ns	14.13**	34.58**	2.31**	31088**	48.38*	40.06*
h ²	4.48ns	40.81*	1.33ns	2.75ns	-0.05ns	36810**	30.87*	5.01ns
E	1.02ns	4.12ns	0.29ns	4.19*	0.10ns	664.84ns	1.28ns	0.61ns
(H1/D) ^{0.5}	1.61	1.94	2.73	2.49	4.40	2.16	1.24	9.03
Prop. Dom/rec gene	3.02	1.53	1.53	1.65	1.43	2.02	2.02	1.26
H ₂	40.96**	40.06ns	12.96**	28.73*	1.95**	26405**	36.68*	37.07*
F	42.62**	9.90ns	2.18ns	6.84ns	0.18ns	9733ns	26.42ns	1.01ns
$H_2/4H_1$	0.15	0.22	0.23	0.21	0.21	0.21	0.19	0.23
h ² _{NS} (%)	33	23	11	17	20	10	44	11

*and ** indicate significant at $P \le 0.05$ and ≤ 0.01 , respectively. D = Additive variance, H₁ = Dominance variance, h.².

=Overall dominance effect, E = Environmental variance, $(H_1/D)^{0.5} = Mean degree of dominance, Prop. Dom/rec gene = Proportion of dominant to recessive genes, <math>H_2$ = Proportion of \pm genes, F = Mean covariance of additive and dominant effects, $H_2/4H_1$ = Proportion of genes with \pm effects, and h_{NS}^{o} = Heritability in narrow sense. Additional details are given in the footnotes of Table 2.

dominance is indicated. If the potence ratio exceeds ± 1 , it indicates overdominance and a potence ratio equals to 0 suggest the absence of dominance. The potence ratio of 21 F₁ crosses for 8 agronomic traits were presented in Table 4. For DF, the potence ratio ranged from -95 in P₁ × P₇ to 17 in P₂ × P₃. Among the crosses, seven exhibited partial dominance (with values between -1 and +1), while the remaining 14 crosses showed overdominance (with values exceeding ± 1). For DM, the potence ratio ranged from -8.67 (P₁ × P₆) to 18 (P₁ × P₅). Among these, five crosses displayed partial dominance, and the remaining 16 crosses showed overdominance. In case of TP, the potence ratio ranged from -80.33 (P₅ × P₇) to 53 (P₁ × P₃). Among the crosses, only P₃ × P₇ indicated complete dominance (+1), six exhibited partial dominance, and 14 showed overdominance. In terms of PH, the potence ratio spanned from -21.84 (P₁ × P₇) to 3.99 (P₁ × P₂). Interestingly, no cross displayed complete dominance (+1) or absence of dominance (0). Five crosses exhibited partial dominance, while remaining 16 showed overdominance. For PL, the potence ratio ranged from -11.12 (P₃ × P₇) to 37.22 (P₄ × P₅). Among the crosses, eight showed partial dominance and 13 showed overdominance. Regarding NGPP, the potence ratio varied from -37 (P₃ × P₅) to 465.67 (P₄ × P₅) where four crosses displayed partial dominance, and 17 showed overdominance. The potence ratio of 1000-GW ranged from -3.09 (P₃ × P₇) to 7.39 (P₃ × P₄). Among the crosses, 14 showed overdominance, and seven exhibited partial dominance. Finally, the potence ratio of YPP ranged from -101.44 (P₂ × P₇) to 84.12 (P₄ × P₆). Two crosses exhibited partial dominance, while the remaining 19 showed overdominance.

3.6. Analysis of variance of GCA and SCA

Analysis of variance for combining ability revealed highly significant ($P \le 0.01$) estimates of mean sum of squares for both general combining ability (GCA) and specific combining ability (SCA) of all the studied traits (Table 5). The ratio of GCA to SCA was less than 1 (Table 5), indicating that GCA played a more dominant role in the inheritance of all the studied traits.

3.7. General combining ability (GCA) effects

The GCA effects and the per se performance of parents for different traits were shown in Table 6. None of the parents were found to be a good general combiner for all the traits studied. A wide range of variability in GCA effects was observed among the parents. In the present study, the parents P_5 and P_6 emerged as good general combiners for days to flowering due to their significantly negative GCA effects and low per se values. This indicated these parents can be valuable breeding materials for developing early flowering varieties. In contrast, parents P_2 , P_4 , and P_7 exhibited higher per se values along with significant GCA effects. The parent P_3 showed a significant negative GCA value for DM along with the lowest per se value suggesting it is good combiner for early maturity. Conversely, P_2 had the highest per se values and significant GCA for late maturity. For TP, parents P_4 and P_6 showed significant positive GCA effects with high per se performance (11.5 and 12.15, respectively), making them valuable combiners for high tillering in barley. Parents P_2 and P_5 were identified as good combiner for short stature due to significant and negative GCA value for PH. For PL, parents P_5 and P_6 displayed promise for breeding long panicles based on their high per se performance. On the other hand, parents P_2 and P_4 exhibited significant GCA effects, suggesting their potential as good combiners for developing high-yielding barley varieties.

Table 4			
Potence ratios of different	traits in $7 imes 7$	diallel crosses	in barley.

Crosses	DF	DM	TP	PH	PL	NGPP	1000-GW	YPP
$P_1 \times P_2$	-1.25	-1.27	3.15	-1.19	0.10	-2.25	-0.33	6.89
$P_1 imes P_3$	-0.29	0.44	53.00	-1.02	-9.68	-1.36	-1.32	-2.78
$P_1 \times P_4$	-1.00	-3.60	0.73	-1.31	-0.15	-1.34	-1.85	-1.79
$P_1 \times P_5$	-1.67	18.00	-0.21	-3.46	0.60	-3.61	-2.75	-4.57
$P_1 \times P_6$	2.87	-8.67	0.08	-1.30	4.32	2.68	-0.27	-0.54
$P_1 \times P_7$	-95.00	-1.10	-1.27	-21.84	35.18	136.00	1.67	10.71
$P_2 \times P_3$	17.00	-1.03	10.33	0.22	-0.30	-7.50	-1.59	1.35
$P_2 \times P_4$	-1.10	2.95	0.77	0.57	4.71	5.43	1.18	2.40
$P_2 \times P_5$	1.32	-1.19	-2.24	-0.67	5.00	-3.43	-0.88	0.24
$P_2 imes P_6$	1.60	-0.62	1.02	-6.66	-1.79	-0.68	-0.25	1.97
$P_2 \times P_7$	-1.65	1.14	3.03	1.30	0.86	2.89	0.92	-101.44
$P_3 \times P_4$	-3.70	-7.07	3.30	1.23	-0.004	43.00	7.39	-20.17
$P_3 \times P_5$	-0.90	1.63	0.30	-0.52	-2.79	-37.00	-2.87	3.07
$P_3 imes P_6$	-0.71	4.83	-3.00	0.51	-0.19	-0.52	-1.30	-5.77
$P_3 \times P_7$	-0.21	-2.00	1.00	1.24	-11.12	-0.12	-3.09	5.15
$P_4 \times P_5$	-1.36	-0.83	-4.47	-15.99	37.22	465.67	-2.47	14.18
$P_4 \times P_6$	-1.21	-1.88	0.59	2.53	4.07	-1.43	-0.19	84.12
$P_4 \times P_7$	-0.29	-0.004	5.93	-5.33	-1.95	-2.29	0.86	-6.47
$P_5 \times P_6$	0.56	-4.50	-3.00	2.40	-6.33	-1.17	1.69	-19.05
$P_5 \times P_7$	2.43	-0.005	-80.33	-1.47	-0.81	-0.20	3.92	-2.55
$P_6 \times P_7$	1.38	1.43	-4.78	3.99	17.61	2.14	3.18	2.51

Additional details are given in the footnotes of Table 2.

Table 5

Mean sum of squares for GCA and SCA of 8 traits in a 7×7 diallel cross in barley.

Sources of variation		Mean sum o	f square						
	df	DF	DM	TP	PH	PL	NGPP	1000-GW	YPP
GCA	6	22.48**	21.35**	2.24**	11.60**	0.51**	4806**	41.39**	3.85**
SCA	21	14.05**	14.63**	3.59**	10.43**	0.59**	8860**	12.36**	10.15**
Error	54	1.04	4.15	0.30	4.25	0.11	682.30	1.32	0.628
GCA:SCA		0.183	0.182	0.066	0.132	0.094	0.056	0.403	0.038

** Significant at $P \leq 0.01$ level. The full name of the traits is given in the footnotes of Table 2.

Table 6

Estimates of general combining ability (GCA) effects and the per se performance of seven parents for different traits in 7×7 diallel cross of barley. Values for per se performance are included in parentheses.

Parents	Traits							
	DF	DM	TP	PH	PL	NGPP	1000-GW	YPP
P1	-0.47ns	0.32 ns	-0.89**	0.41ns	0.08ns	38.47**	-2.22**	-0.48ns
	(63)	(102.5)	(9.03)	(92.4)	(9.17)	(624)	(30.15)	(19.06)
P_2	2.57**	2.58**	-0.13ns	-1.30*	-0.21*	-24.46**	4.41**	1.01**
	(68.67)	(111.17)	(9.47)	(85.43)	(8.13)	(440)	(44.93)	(20.3)
P ₃	-0.21ns	-2.53**	-0.23ns	1.05ns	-0.19ns	-28.20**	-0.60ns	-0.96**
	(69)	(99.5)	(9.07)	(94.93)	(9.47)	(480)	(38.05)	(18.53)
P ₄	0.87**	-0.50ns	0.48**	-0.67ns	-0.04ns	3.28ns	0.82*	0.55 *
	(75.33)	(104.17)	(11.5)	(90.88)	(8.53)	(490)	(36.23)	(18.25)
P ₅	-1.76**	0.76 ns	0.10ns	-1.34*	-0.24*	-9.35ns	-0.40ns	-0.11ns
	(62)	(102.17)	(12)	(89.98)	(8.5)	(490)	(33.6)	(17.54)
P ₆	-1.87**	-0.13ns	0.62**	0.29ns	0.39**	6.43ns	-1.09**	0.18ns
	(60.67)	(101.5)	(12.15)	(87.97)	(9.02)	(646)	(27.92)	(18.17)
P ₇	0.87**	-0.50ns	0.06ns	1.56*	0.21*	13.84ns	-0.91*	-0.19ns
	(63.33)	(99.17)	(12)	(92.2)	(9.14)	(623)	(31.5)	(20.2)
SE (gi)	0.32	0.63	0.17	0.64	0.10	8.06	0.35	0.24

* and ** indicates significant at $P \le 0.05$ and 0.01 level, respectively. ns- non-significant. The full names of the traits are given in the footnotes of Table 2.

3.8. Specific combining ability (SCA) effects

The SCA effects along with per se performance of F_1 crosses for eight traits are presented in Table 7. No single F_1 emerged as superior across all studied traits. For DF, crosses $P_1 \times P_2$, $P_1 \times P_4$, $P_2 \times P_3$, $P_3 \times P_6$, and $P_4 \times P_6$ exhibited significant negative SCA effects and lower per se flowering time (desirable). Interestingly, these F₁s often exhibited contrasting SCA effects for days to maturity, further suggesting their earliness. Moreover, crosses $P_1 \times P_6$, $P_2 \times P_4$, $P_2 \times P_5$, and $P_2 \times P_7$ showed significant SCA effects and lower per se values. These crosses mostly involved parents with contrasting GCA effects (average \times high, high \times low, and low \times average). Increased tillering potential was observed in several crosses. For the trait TP, $P_1 \times P_7$, $P_2 \times P_5$, $P_2 \times P_7$, $P_3 \times P_4$, $P_3 \times P_6$, $P_4 \times P_5$, and P_6 \times P₇ showed significant and positive SCA effects, suggesting higher tillering compared to their parents. These crosses involved various combinations (low \times average, low \times high, and high \times average) of GCA effects. Out of 21 F₁s, five crosses (P₁ \times P₆, P₁ \times P₇, P₂ \times P₃, P₄ \times P₅, and P₅ \times P₇) exhibited significant negative SCA effects for PH, along with lower per se performance. This indicated these F₁s might be shorter than their parents, potentially desirable for some breeding programs. These crosses involved parents with different combinations (average \times average, average \times high, low \times high, low \times low, and low \times high) of GCA. Ten crosses (P₁ \times P₂, P₁ \times P₅, P₂ \times P_3 , $P_2 \times P_7$, $P_3 \times P_4$, $P_3 \times P_5$, $P_4 \times P_5$, $P_4 \times P_6$, $P_4 \times P_7$, and $P_5 \times P_6$) exhibited significant and positive SCA effects for both NGPP and YPP. For NGPP, these crosses involved various combinations of parental GCA effects, including low \times low, low \times high, and high \times low for NGPP, and mostly low \times low, low \times high, and average \times low for GPP. In contrast, the cross P₆ \times P₇ exhibited significant positive SCA for PL, 1000-GW, and YPP, with a high \times high GCA effects for the traits. This suggested that both parents (P₆ and P₇) likely possess favorable alleles for these traits, contributing to the superior performance of the F₁. Based on a combined analysis of per se performance and SCA effects, five crosses emerged as promising candidates for further breeding selection during segregation: $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_3$ P_7 , $P_4 \times P_5$, $P_5 \times P_6$, and $P_6 \times P_7$. These crosses exhibited desirable traits, including earliness, short stature, and high yield potential, F_{15} and recommended for further selection during segregation.

3.9. Determination of heterobeltiosis

Heterosis, or hybrid vigor, is defined as the progeny having higher average values than the mean of its two parents. Heterobeltiosis, a specific form of heterosis, occurs when hybrid surpasses its best parent. Given that barley is a self-pollinated crop, large-scale hybrid seed production is very cumbersome for the plant breeder, leading to a discouragement of hybrid programs. Therefore, in this hybridization program, heterobeltiosis was considered to compare the F_1 s for developing high-yielding inbred barley variety.

Table 7

Specific combining ability (SCA) effects and the per se performance of 21 crosses for different traits in 7×7 diallel cross in barley. Values for per se performance are included in parentheses.

Cross	Traits							
	DF	DM	TP	PH	PL	NGPP	1000-GW	YPP
$P_1 \times P_2$	-4.80**	-1.58ns	-0.32ns	2.46**	-0.13ns	98.69**	0.70ns	3.56**
	(62.33)	(101.33)	(9.93)	(93.07)	(8.6)	(739)	(35.07)	(23.97)
$P_1 \times P_3$	0.65ns	2.53**	-0.22ns	-0.59ns	-0.85**	13.43ns	-0.45ns	1.10**
	(65)	(100.33)	(9.930	(92.37)	(7.9)	(650)	(28.9)	(19.53)
$P_1 \times P_4$	-2.43**	0.50ns	0.31ns	1.40ns	-0.03ns	-21.39*	-3.21**	-0.57ns
	(63)	(100.33)	(11.17)	(92.63)	(8.9)	(646)	(27.57)	(19.38)
$P_1 \times P_5$	0.54ns	-1.76*	-0.28ns	4.80**	-0.07ns	143.57**	-2.42**	2.49**
	(63.33)	(99.33)	(10.2)	(95.37)	(8.63)	(799)	(27.13)	(21.77)
$P_1 \times P_6$	2.65**	-2.54**	-0.54*	-4.90**	0.10ns	-66.20**	-0.13ns	-1.19**
	(65.33)	(97.67)	(10.47)	(87.3)	(9.43)	(605)	(28.73)	(18.37)
$P_1 \times P_7$	5.57**	-0.84ns	1.96**	-3.34**	0.65**	-9.61ns	0.66ns	-5.68**
	(71)	(99)	(12.40)	(90.13)	(9.8)	(669)	(29.7)	(13.52)
$P_2 \times P_3$	-1.72^{**}	-0.73ns	0.42ns	-2.12*	0.54**	36.35**	0.05ns	0.69*
	(65.67)	(99.33)	(11.33)	(89.13)	(9)	(610)	(36.03)	(20.61)
$P_{2} \times P_{4}$	-0.46ns	-4.76**	-0.36ns	0.17ns	0.66**	-4.46ns	-1.97**	-4.62**
	(68)	(97.33)	(11.27)	(89.7)	(9.27)	(600)	(35.43)	(16.81)
$P_2 \times P_5$	3.50**	-2.02*	2.33**	0.37ns	-1.01**	-41.83**	-1.88**	-1.53^{**}
	(69.33)	(101.33)	(13.57)	(89.23)	(7.4)	(550)	(34.3)	(19.24)
$P_2 \times P_6$	4.94**	0.87ns	-2.33**	4.64**	0.33*	5.06ns	-1.17*	0.27ns
	(70.67)	(103.33)	(9.43)	(95.13)	(9.37)	(613)	(34.32)	(21.33)
$P_2 \times P_7$	1.54**	-3.76**	3.36**	1.43ns	0.21ns	180.98**	-3.63**	4.83**
	(70)	(98.33)	(14.57)	(93.2)	(9.07)	(797)	(32.03)	(25.52)
$P_3 \times P_4 \\$	-5.35**	-11.65**	2.78**	-1.48ns	0.37**	98.61**	-1.96**	1.72**
	(60.33)	(85.33)	(14.3)	(90.4)	(9.0)	(700)	(30.43)	(21.19)
$P_3 \times P_5$	-0.72ns	0.42ns	-1.04^{**}	-0.02ns	-0.79**	81.24**	-1.73^{**}	0.76*
	(62.33)	(98.67)	(10.1)	(91.18)	(7.63)	(670)	(29.43)	(19.56)
$P_3 \times P_6$	-1.28^{**}	-1.69*	3.57**	0.39ns	0.15ns	2.13ns	-4.08**	-1.77**
	(61.67)	(95.67)	(15.23)	(93.23)	(9.2)	(607)	(26.4)	(17.32)
$P_3 \times P_7$	-0.35ns	2.01*	-2.04**	1.15ns	-1.41^{**}	-51.94**	-5.99**	-3.65**
	(65.33)	(99)	(9.07)	(95.27)	(7.47)	(560)	(24.67)	(15.06)
$P_4 \times P_5$	-4.46**	2.05*	1.02**	-6.19**	0.50**	103.09**	-0.92ns	2.65**
	(59.67)	(102.33)	(12.87)	(83.3)	(9.07)	(723)	(31.67)	(22.96)
$P_4 \times P_6$	-5.02^{**}	-0.94ns	-0.74**	1.98*	-1.42^{**}	43.98**	-0.62ns	0.97**
	(59)	(100.33)	(11.63)	(93.1)	(7.78)	(680)	(31.28)	(21.58)
$P_4 \times P_7$	0.57ns	2.64**	-1.55**	2.68**	0.40**	65.91**	3.82**	5.29**
	(67.33)	(101.67)	(10.27)	(95.07)	(9.42)	(709)	(35.9)	(25.51)
$P_5 \times P_6$	0.28ns	-0.32ns	0.31ns	0.95ns	1.39**	36.61**	4.89**	3.96**
	(61.67)	(100.33)	(12.3)	(91.4)	(10.39)	(660)	(35.57)	(23.9)
$P_5 \times P_7$	-0.13ns	0.38ns	-3.40**	-2.25^{**}	-0.26*	-87.46**	-2.42**	-4.09**
	(64)	(100.67)	(8.03)	(89.47)	(8.56)	(543)	(28.43)	(15.48)
$P_6 \times P_7$	-0.35ns	-0.73ns	0.47*	5.18**	0.68**	-36.57**	5.24**	1.87**
	(63.67)	(98.67)	(12.43)	(98.53)	(10.13)	(610)	(35.4)	(21.72)
SE(Sij)	0.42	0.83	0.22	0.84	0.13	8.06	0.47	0.32

* and ** indicates significant at $P \le 0.05$ and 0.01 level, respectively. ns- non-significant. The full names of the traits are given in the footnotes of Table 2.

Heterobeltiosis can occur in either positive or negative sense, which one will be accepted depends on desired traits [40]. In the present study, heterobeltiosis was determined (Table 8), and it was found that out of 21 crosses, 12 crosses ($P_1 \times P_2$, $P_1 \times P_3$, $P_1 \times P_4$, $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_4$, $P_3 \times P_5$, $P_3 \times P_5$, $P_3 \times P_6$, $P_3 \times P_7$, $P_4 \times P_5$, $P_4 \times P_6$, and $P_4 \times P_7$) for DF, eight crosses ($P_1 \times P_2$, $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_4$, $P_2 \times P_5$, $P_2 \times P_7$, $P_3 \times P_4$, and $P_3 \times P_6$) for DM, and two crosses ($P_2 \times P_3$ and $P_4 \times P_5$) for PH exhibited significant negative heterobeltiosis. Among them, five crosses ($P_1 \times P_2$, $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_4$, $P_3 \times P_4$, $P_3 \times P_4$, $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_4$, $P_3 \times P_4$, $P_3 \times P_6$) exhibited significant negative heterobeltiosis for both DF and DM. Additionally, the cross $P_2 \times P_3$ showed significant negative heterobeltiosis for DF, DM and PH. Therefore, this cross is recommended as early and short stature F_1 . In contrast, five crosses ($P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_5$, $P_2 \times P_7$, $P_3 \times P_4$, and $P_3 \times P_6$) for TP, two crosses ($P_5 \times P_6$ and $P_6 \times P_7$) for PL, nine crosses ($P_1 \times P_2$, $P_1 \times P_5$, $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_7$, $P_3 \times P_4$, $P_3 \times P_5$, $P_4 \times P_5$, and $P_4 \times P_7$) for NGPP, one cross ($P_6 \times P_7$) for 1000-GW, and eight crosses ($P_1 \times P_2$, $P_1 \times P_5$, $P_2 \times P_7$, $P_3 \times P_4$, $P_4 \times P_5$, $P_4 \times P_5$, $P_4 \times P_5$, $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_4$, $P_3 \times P_4$, $P_4 \times P_5$, $P_4 \times P_5$, $P_4 \times P_7$, and $P_5 \times P_6$) for YPP showed significant positive heterobeltiosis. Considering the overall feature of heterobeltiosis, the crosses $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_7$, $P_3 \times P_4$, and $P_4 \times P_5$ emerged as the most promising F_1 s for further evaluation obtaining desirable segregants.

3.10. Determination of salinity tolerance in F_{1s}

Salinity tolerance is a complex qualitative trait involving significant physiological, biochemical and molecular interventions. To identify suitable saline-tolerant barley genotypes, the F_{1s} obtained from the 7 \times 7 diallel crossing scheme were subjected to a two-stage

Table 8
Determination of heterobeltiosis of F_{1s} for different traits in 7 \times 7 diallel cross in barley.

Cross	DF	DM	TP	PH	PL	NGPP	1000-GW	YPP
$P_1 \times P_2$	-9.22 **	-8.85 **	4.93 ns	0.72 ns	-6.25 ns	18.43 **	-21.96 **	18.06 **
$P_1 \times P_3$	-5.80 **	-2.11 ns	9.56 ns	-2.70 ns	-16.55 **	4.17 ns	-24.05 **	2.47 ns
$P_1 \times P_4$	-16.37 **	-3.68 ns	-2.90 ns	0.25 ns	-2.98 ns	3.63 ns	-23.92 **	1.68 ns
$P_1 \times P_5$	0.53 ns	-3.09 ns	-15.00 *	3.21 ns	-5.89 ns	28.04 **	-19.25 **	14.24 *
$P_1 \times P_6$	3.70 ns	-4.72 ns	-13.85 *	-5.52 ns	2.83 ns	-6.44 ns	-4.70 ns	-3.57 ns
$P_1 \times P_7$	12.11 **	-3.41 ns	3.33 ns	-2.45 ns	6.83 ns	7.21 ns	-5.71 ns	-33.06 **
$P_2 \times P_3$	-4.83 *	-10.64 **	19.72 *	-6.11 *	-4.93 ns	27.08 **	-19.81 **	1.55 ns
$P_2 \times P_4$	-9.73 **	-12.44 **	-2.03 ns	-1.29 ns	8.64 ns	22.59 **	-21.14 **	-17.18 **
$P_2 \times P_5$	0.97 ns	-8.85 **	13.06 *	-0.83 ns	-12.94 *	12.38 ns	-23.66 **	-5.21 ns
$P_2 \times P_6$	2.91 ns	-7.05 **	-22.36 **	8.15 *	3.88 ns	-5.15 ns	-23.62 **	5.09 ns
$P_2 \times P_7$	1.94 ns	-11.54 **	21.39 **	1.08 ns	-0.77 ns	27.81 **	-28.71 **	25.73 **
$P_3 \times P_4 \\$	-19.91 **	-18.08 **	24.35 **	-4.78 ns	-4.93 ns	42.86 **	-20.02 **	14.34 *
$P_3 \times P_5$	-9.66 **	-3.43 ns	-15.83 *	-3.95 ns	-19.37 **	36.73 **	-22.65 **	5.55 ns
$P_3 \times P_6$	-10.63 **	-5.75 *	25.38 **	-1.79 ns	-2.82 ns	-6.19 ns	-30.62 **	-6.53 ns
$P_3 \times P_7$	-5.31 *	-0.50 ns	-24.44 **	0.35 ns	-21.13 **	-10.16 ns	-35.17 **	-25.42 **
$P_4 imes P_5$	-20.80 **	-1.76 ns	7.22 ns	-8.34 *	6.37 ns	47.62 **	-12.60 **	25.82 **
$P_4 imes P_6$	-21.68 **	-3.68 ns	-4.25 ns	2.45 ns	-13.68 **	5.15 ns	-13.67 **	18.22 **
$P_4 imes P_7$	-10.62 **	-2.40 ns	-14.44 *	3.11 ns	3.14 ns	13.80 *	-0.92 ns	26.33 **
$P_5 \times P_6$	-0.54 ns	-1.79 ns	1.23 ns	1.57 ns	15.27 **	2.06 ns	5.85 ns	31.56 **
$P_5 \times P_7$	1.05 ns	-1.47 ns	-33.06 **	-2.96 ns	-6.31 ns	-12.83 *	-15.38 **	-23.36 **
$P_6 \times P_7$	0.53 ns	-2.79 ns	2.33 ns	6.87 *	10.91 *	-5.67 ns	12.38 *	7.56 ns
SE	1.44	2.88	0.77	2.92	0.46	36.94	1.63	1.12

* and ** indicates significant at $P \le 0.05$ and 0.01 level, respectively. ns- non-significant. The full names of the traits are given in the footnotes of Table 2.

salinity stress regime. The first ten days involved exposure to 100 mM NaCl, followed by 40 days at 150 mM NaCl, both in half-strength Hoagland solution. Following 50 days of salinity stress imposition, various indicators were measured in leaves to assess salinity tolerance in the F_{1s} . These indicators included Na⁺ and K⁺ content, root volume, $O_2^{\bullet-}$ and H_2O_2 accumulation, and the activity of antioxidant enzymes involved in their metabolism. Data were then analyzed and presented in Table 9. Since seed set under salinity stress was the primary selection criterion, only five F_{1s} produced healthy and viable seeds. Consequently, these five F_{1s} were excluded from diallel analysis.

The accumulation of Na⁺, K⁺, and their ratio, as well as the generation of $O_2^{\bullet-}$ and H_2O_2 , and root volume, significantly differed among the F₁s (Table 9). F₁s such as P₁ × P₂, P₂ × P₃, P₃ × P₅, P₄ × P₆, and P₄ × P₇ exhibited significantly lower Na⁺, $O_2^{\bullet-}$, and H_2O_2 contents. Additionally, these crosses showed higher K⁺ contents, favorable K⁺/Na⁺, and increased root volume. Interestingly, these crosses also produced healthy seeds (data not shown). On the contrary, crosses like P₁ × P₃, P₁ × P₆, P₁ × P₇, P₂ × P₄, P₂ × P₅, P₂ × P₆, P₂ × P₇, P₃ × P₄, P₃ × P₇, P₅ × P₆, P₅ × P₇, and P₆ × P₇ displayed higher Na⁺, $O_2^{\bullet-}$, and H₂O₂ concentrations along with lower K⁺ levels

Table 9

Concentration of Na⁺, K⁺, K⁺/Na⁺, $O_2^{\bullet-}$, H₂O₂, and root volume in salinity treated F₁s. All measurements, except for root volume, were taken from uppermost expanded leaves at 50 days of stress imposition. Root volume was measured at maturity. Data represent the mean of three observation \pm standard error (SE). Significant differences ($P \le 0.05$) among crosses within a column are indicated by different letters.

Crosses	Na ⁺ (ppm)	K ⁺ (ppm)	K ⁺ /Na ⁺	$O_2^{\bullet-}$	H_2O_2	Root volume (cc)
$P_1 \times P_2$	$1800^{\text{g}}\pm58$	$1140^{a} \pm 38$	$0.63^{a} \pm 0.036$	$8.40^{i} \pm 0.53$	$9.09^{ef} \pm 0.42$	$90.17^{a} \pm 6.5$
$P_2 \times P_3$	$2033^{f} \pm 72$	$983^{bc} \pm 47$	$0.48^{cd}\pm0.040$	$10.90^{\rm h}\pm0.19$	$9.99^{\rm de}\pm0.40$	83.83 ^{a-c} ±6.4
$P_3 imes P_5$	$1700^{\rm g}\pm 58$	$1067^{ab}\pm 33$	$0.63^{a}{\pm}0.039$	$7.71^{i} \pm 0.25$	$9.48^{ef} \pm 0.57$	$88.33^{a} \pm 3.2$
$P_4 \times P_6$	$1830^{\text{g}}\pm123$	$950^{c} \pm 29$	$0.53^{ m bc} {\pm} 0.053$	$10.64^{\rm h}\pm0.26$	$7.05^g\pm0.35$	$91.50^{a} \pm 2.1$
$P_4 \times P_7$	$1800^{\text{g}}\pm58$	$1050^{ab}\pm29$	$0.59^{ab} \pm 0.035$	$8.80^{i} \pm 0.28$	$\mathbf{8.09^{fg}\pm 0.27}$	$86.47^{ab}\pm3.2$
$P_1 \times P_4$	$2400^{de}\pm44$	$850^{ m de}\pm26$	$0.36^{ef} \pm 0.018$	$12.88^{e-g} \pm 0.14$	$9.53^{ m ef} \pm 0.29$	$77.17^{b-d} \pm 2.1$
$P_1 \times P_5$	$2200^{ m ef}{\pm}58$	$933^{cd} \pm 47$	$0.43^{ m de} \pm 0.029$	$10.99^{\rm h}\pm0.23$	$11.69^{ m cd}\pm 0.79$	$74.83^{\rm cd}\pm3.2$
$P_3 imes P_6$	$2367^{de}\pm 33$	$803^{e}f{\pm}29$	$0.34^{\rm f} \pm 0.014$	$11.84^{\rm gh}\pm0.35$	$9.75^{ m ef} \pm 0.65$	$77.33^{bc} \pm 3.3$
$P_4 imes P_5$	$2067^{f} \pm 88$	$940^{cd}\pm42$	$0.46^{cd}\pm0.034$	$11.97^{\text{f-h}} \pm 0.23$	$10.11^{\rm de}\pm0.28$	$77.17^{b-d} \pm 3.4$
$P_1 \times P_3$	$2900^{ab}\pm 58$	$660^{\mathrm{gh}}\pm35$	$0.23^{ m h}i{\pm}0.016$	$15.61^{\mathrm{b}}\pm0.22$	$14.31^{ab} \pm 0.98$	$54.83^{\text{f-h}} \pm 3.2$
$P_1 \times P_6$	$2800^{ab}\pm 58$	$507^{ij} \pm 26$	$0.18^{i} \pm 0.007$	$14.68^{bc} \pm 0.37$	$12.87^{ m bc} \pm 0.51$	$50.50^{\text{f-i}} \pm 3.3$
$P_1 \times P_7$	$2717^{bc} \pm 73$	$550^{ij} \pm 35$	$0.20^{ m hi}{\pm}0.015$	$17.59^{a}\pm0.13$	$14.31^{ab}\pm0.34$	$44.83^{hi} \pm 3.4$
$P_2 \times P_4$	$2800^{ab}\pm58$	$500^{j} \pm 29$	$0.18^{i} \pm 0.014$	$13.06^{e-g} \pm 0.65$	$15.68^{a} \pm 0.71$	$60.83^{ef} \pm 3.2$
$P_2 \times P_5$	$2767^{\rm b}\pm33$	$567^{h-j} \pm 39$	$0.21^{ m hi}{\pm}0.016$	$13.92^{c-e} \pm 0.20$	$14.39^{ m ab}\pm 0.58$	56.83 ^{e-g} ±3.8
$P_2 \times P_6$	$2833^{ab}\pm88$	$603^{ m hi}\pm29$	$0.22^{ m hi}{\pm}0.017$	$13.20^{d-f} \pm 0.23$	$13.98^{\rm ab}\pm0.19$	52.83 ^{f-} i±3.4
$P_2 \times P_7$	$3000^{a} \pm 58$	$553^{ij} \pm 37$	$0.19^{i} \pm 0.016$	$15.47^{b-d} \pm 0.62$	$13.84^{\mathrm{ab}}\pm0.58$	46.50 ^{g-i} ±3.3
$P_3 \times P_4 \\$	$2533^{ m cd}\pm88$	$657^{\mathrm{gh}}\pm29$	$0.26^{ m gh} \pm 0.016$	$15.56^{ m b}\pm 0.79$	$13.05^{bc} \pm 0.36$	$56.67^{e-g} \pm 3.2$
$P_3 \times P_7$	$2900^{\rm ab}\pm100$	$733^{\rm fg}\pm 61$	$0.25^{g-i} \pm 0.021$	$18.5^{a}\pm0.78$	$15.75^{a} \pm 1.23$	$44.00^{i} \pm 3.5$
$P_5 imes P_6$	$2700^{bc} \pm 58$	$567^{h-j} \pm 30$	$0.21^{ m hi} \pm 0.015$	$14.70^{bc} \pm 0.32$	$12.89^{bc} \pm 0.46$	$57.10^{ m ef} \pm 3.2$
$P_5 \times P_7$	$2800^{ab}\pm58$	$573^{h-j} \pm 39$	$0.20^{ m hi}{\pm}0.010$	$14.45^{b-d} \pm 0.40$	$14.40^{ab} \pm 0.59$	$44.17^{i} \pm 3.3$
$P_6 \times P_7$	$2367^{de}\pm120$	$713^{c}\pm 26$	$0.31^{ m bc}{\pm}0.023$	$12.56^{\text{fg}}\pm0.37$	$11.59^{ m cd}\pm 0.51$	$66.83^{\rm de}\pm3.2$

and root volume, without any seed settings. Therefore, based on healthy seed setting, higher K^+/Na^+ ratio, higher root volume, and lower ROS generation, five crosses ($P_1 \times P_2$, $P_2 \times P_3$, $P_3 \times P_5$, $P_4 \times P_6$, and $P_4 \times P_7$) were grouped as saline tolerant (Table 10). Four crosses ($P_1 \times P_4$, $P_1 \times P_5$, $P_3 \times P_6$, and $P_4 \times P_5$) exhibited few deformed seeds, comparatively lower K^+/Na^+ ratio and root volume and relatively higher ROS generation, categorized as medium tolerant. The remaining crosses, which did not produce any seeds, showed higher Na⁺ levels and ROS, grouped as salinity sensitive (Table 10).

3.11. Analysis of enzymatic antioxidants using native in-gel electrophoresis

To investigate the ROS regulatory mechanism, the activities of several enzymatic antioxidants, including SOD, CAT, POD, APX, and GR were analyzed in leaves of all five tolerant F_1s , two representative medium tolerant F_1s ($P_1 \times P_5$ and $P_3 \times P_6$), and two salt-sensitive F_{15} ($P_2 \times P_5$ and $P_2 \times P_6$) through native in-gel electrophoresis. The phenotypes of the F_{15} are shown in Supplementary Fig. 1). Native in-gel electrophoresis revealed only one SOD isozyme in all the crosses, although band intensity varied across crosses (Fig. 2 and Supplementary Fig. 2A). The susceptible crosses displayed the weakest SOD activity, visualized as faint bands, compared to all the tolerant and one medium tolerant cross ($P_3 \times P_6$) that exhibited stronger bands. Similar to SOD, only one CAT isozyme was detected with variable activity among the F₁s (Fig. 2 and Supplementary Fig. 2B). The susceptible crosses again showed the lowest CAT activity, while the tolerant crosses (except $P_4 \times P_7$) and the medium tolerant crosses exhibited significantly higher activity visualized as more intense bands. Activity of POD also varied among the crosses of barley (Fig. 2 and Supplementary Fig. 2C). Two POD isozymes were appeared in all the genotypes. Interestingly, tolerant crosses displayed a stronger induction of these isozymes compared to susceptible and medium tolerant crosses. On the contrary, three APX isozymes were detected in in all F1s (Fig. 2 and Supplementary Fig. 2D). Notably, tolerant crosses exhibited significantly denser APX activity as compared to the others groups, with substantially higher activity observed in $P_4 \times P_7$. Unlike other enzymes, glutathione reductase (GR) activity showed a different pattern (Fig. 2 and Supplementary Fig. 2E). While two tolerant crosses ($P_4 \times P_6$ and $P_4 \times P_7$) showed the activity level similar to the susceptible crosses, the remaining three tolerant ($P_1 \times P_2, P_2 \times P_3$, and $P_3 \times P_5$) and medium tolerant crosses exhibited intensified GR activity. This suggested that GR may play a more complex role in salt tolerance, potentially varying among genotypes.

4. Discussion

In genetics and plant breeding, the mean performance of the F_1 generation conveys a fundamental idea about crossbreeding. In the case of barley, the F_1 generation, also known as the first filial generation, represents the initial hybridization of two genetically distinct parents. The genetic diversity resulting from parents used in a diallel cross is particularly valuable in breeding programs, as it can lead to introduce desirable traits that may not exist in either of the parental lines. In the present study, we used seven genetically diverse patents (Table 1) to produce F_1 s. The mean performance of the genotypes exhibited significant variation at $P \le 0.01$ (Supplementary Table 1). Therefore, a diallel analysis was performed to investigate genetic action and combining ability to identify high-yielding barley F_1 s.

In the Vr-Wr graph, the parental array points scattered along the regression line indicated existing genetic diversity among the parents, as expected for the function of parental order of dominance. On the contrary, the array points remain in a cluster form, reflect minimum genetic diversity [38]. From the graphical model proposed by Hayman (Fig. 1), it was observed that genetic diversity was present among the parents for all the traits. The average degree of dominance of genes controlling these traits can be detected based on the intercept of the regression line on the Wr axis in relation to the origin (0) [41]. Specifically, if the straight line intercepts the vertical axis (Wr) above the origin, it indicates partial dominance. If the regression line passes below the origin, it signifies overdominance, and if it passes through the origin, it represents complete dominance of the genes. Conversely, DF, TP, NGPP, 1000-GW, and YPP exhibited overdominance of the genes. This conclusion is based on the regression line intersecting the vertical axis (Wr) below the origin. These findings align with previous researches by Chaudhari et al. [44] and Nagar et al. [45], who also reported overdominance behavior for days to 50 % heading, number of spikelets per spike, and thousand grain weight in bread wheat. Rohman et al. [46] observed overdominance behavior in plant height, days to 50 % tasseling, days to 50 % silking, and 100-GW in maize.

It is necessary to test the assumption of the additive-dominance model to confirm the inheritance of a particular trait. In this study, to assess the additive-dominance model and the validity of underlying assumptions of the diallel analysis, data sets for various traits were subjected to two scaling tests: t^2 and regression analysis (Table 2). Our analyses revealed that traits such as DF and NGPP fully satisfied the assumptions of the additive dominance model, while TP and 1000-GW only partially met these assumptions. Conversely,

Grouping of 21 F1	generations of	barley on the	basis of salinity	tolerance.
1 1/ 1	. /			

Group	Number of F_1s	List of genotypes	Criteria
Tolerant	05	$P_1 \times P_2, P_2 \times P_3, P_3 \times P_5, P_4 \times P_6, and P_4 \times P_7$	Healthy seed production, higher $\mathrm{K}^+/\mathrm{Na}^+,$ higher root volume and lower ROS generation
Medium tolerant	04	$P_1 \times P_4, P_1 \times P_5, P_3 \times P_6, \text{and} P_4 \times P_5$	Deformed and few seed settings, comparatively lower K^+/Na^+ and root volume and comparatively higher ROS generation
Sensitive	12	$\begin{array}{l} P_1 \times P_3, P_1 \times P_6, P_1 \times P_7, P_2 \times P_4, P_2 \times P_5, P_2 \times P_6, P_2 \times P_7, \\ P_3 \times P_4, P_3 \times P_7, P_5 \times P_6, P_5 \times P_7, \text{and } P_6 \times P_7 \end{array}$	No seed setting or died before seed setting or flowering, lower $K^+/$ Na^+ and root volume and higher ROS generation



Fig. 2. In-gel native activities of superoxide dismutase (SOD), catalase (CAT), peroxidase (POD), ascorbate peroxidase (APX) and glutathione reductase (GR) in selected barley F₁s. 50 µg protein loaded per lane. For SOD, 10 % SDS-PAGE was used, and the remaining enzymes (CAT, POD, APX, and GR) were separated in 8 % SDS-PAGE. This figure was prepared by cropping the portions containing bands from the original gel images. The complete, non-adjusted gel images were provided as supplementary materials in Supplementary Fig. 2.

DM, PL, and YPP appeared inadequate to fulfil the assumptions, suggesting that epistasis is present for these three traits, limiting the additive-dominance model. Consequently, a significant inter-allelic interaction can influence the phenotypic expression of these traits. In the Vr-Wr graphs, parents positioned in the middle likely possess equal frequencies of both dominant and recessive alleles, while those located at edges likely harbor recessive alleles [42,45]. Thus, parents positioned closer to the origin likely contain higher frequency of dominant alleles, while those farther away likely harbor more recessive alleles.

To further investigate the contributions of additive and dominance effects to the studied traits, we analyzed the genetic components of variance along with other relevant genetic parameters (Table 3). The observed significant values for both additive variance (D) and dominance variance (H_1 and h^2) across all environments suggest the presence of both additive and dominance gene action the studied traits [44]. However, if $D > H_1$ for a particular trait, it indicates that the additive component plays a more predominant role in controlling that trait compared to dominant component. Conversely, a significant value of h² reflects a high degree of dominance effects associated with heterozygote gene loci [47]. While environmental effects significantly influence the yield potential of genotypes, the additive or dominance effects can sometimes be strong enough to mask these environmental effects. The proportion of dominant genes to positive and negative gene effects $(H_2/4H_1)$ provides insight into the distribution of positive and negative alleles among the parents [38]. In the present study, most of the traits appeared to be governed by overdominance, as $(H_1/D)^{0.5}$ is greater than 1 (Table 3). However, in graphical presentation of the Vr-Wr graph, partial dominance was suggested for DM, PH, and PL (Fig. 1). Nonetheless, in additivity test suggested that the inheritance of both DM and PL affected by inter-allelic interaction, limiting the additive dominance (Table 2). On the contrary, the genetic parameters from Table 3 revealed a significant influence of the environmental component (E) in expressing the phenotype of PH. This information is also crucial to consider when illustrating partial dominance in a graphical approach. Additionally, other genetic parameters such as the proportion of dominant to recessive genes, H₂, F, and H₂/4H₁ further suggested that inheritance of DM, PH, and PL is governed by overdominance effects (Table 3). Dominance gene action had a greater influence than additive gene action for all studied traits. For most traits, dominance effects (H₁) appeared to be greater than additive effects (D), suggesting a potentially stronger influence of dominant genes. However, some traits like DF, NGPP, and 1000-GW exhibited significant values for both D and H₁, indicating involvement of both additive and dominance gene effects for these traits. The observed average degree of dominance being greater than 1 could indicated the existence of overdominance for all traits. This result is in agreement with earlier researches [44]. However, it is important to consider that this value can be influenced by epistasis (gene interactions) and not solely dominance. The positive F values indicated that several dominant genes likely contribute to the expression of all the traits. The $H_2/4H_1$ ratio, which reflects the distribution of positive and negative alleles among the parents, was less than the expected value (0.25) for all traits. This suggests an uneven distribution of alleles, potentially influencing gene actions. Low narrow-sense heritability (<30 %) observed for most of the studied traits, coupled with dominance variance (H₁) exceeding additive variance (D), suggesting that these traits are governed by dominance type genetic effects. This aligns with previous findings [9] and supports the potential value of heterosis breeding in barley for these traits, where exploiting dominance effects can be beneficial [48]. Traits like days to flowering (DF) and 1000-grain weight (1000-GW) exhibited moderate heritability (33 % and 44 %, respectively). This indicates these traits were influenced by both additive and dominant genes [45]. Similar observations were reported by Chaudhari et al. [44] in bread wheat for the same traits.

The potence ratio, a measure of dominance, was calculated for the studied traits in barley (Table 4). The results revealed varying degrees of dominance among the traits, ranging from partial to overdominance in the heritance of the traits. These findings are in agreement with observations by Ghosh et al. [9], supporting the role of dominance gene action in these traits.

Significant differences observed among genotypes for the studied traits (Supplementary Table 1) indicate a wide range of genetic variability present among the genotypes. This genetic diversity serves as the raw material for generating novel recombination of the traits in the offspring (segregating generation) [49]. In the present study, the observed variation increases the chance of isolating new recombinants with potentially desirable traits. General and specific combining ability (GCA and SCA) play a substantial role in the expression of the traits tested in the F₁ generation [50]. Zhan et al. [51] demonstrated that the value of GCA is a good indicator for understanding the nature of parental lines. Combining ability analysis revealed that significant mean squares for both GCA and SCA for all studied traits (Table 5). This indicate the involvement of both additive and non-additive gene effects in controlling these traits [52, 53]. The GCA/SCA ratio is being less than one suggests a predominance of non-additive gene action for controlling these traits in barley. This aligns with previous findings in barley [52,54–56]. Similar observations of non-additive gene action have been reported in maize for kernel number per row [57] and grain yield [58,59].

Estimation of GCA of parents is crucial for identifying those parents with the potential to produce high-yielding hybrids through heterosis [2]. In the case of barley, pure lines with significant and negative GCA effects are considered as good general combiners for DF, DM, and PH. These parents contribute genes that promote earliness and shorter stature in F_1s , leading to improved crop management and potentially higher yields. However, for yield and its components, parents with significant and positive GCA effects are considered as good general combiners. In the present investigation, the parents P_5 and P_6 could serve as good sources for developing early and short stature hybrids. Parent P_5 exhibited significant negative GCA effects for DF and PH, indicating its potential to contribute earliness and shorter stature to offspring (Table 6). The non-significant positive GCA value for DM suggests minimal influence on this trait. Similar to P_5 , parent P_6 exhibited significant negative GCA for DF, making it a valuable parent for breeding early maturing hybrids. The non-significant negative GCA for PH and positive GCA for yield and yield components. These suggests they could contribute favorable genes for both short stature and yield potential of the F_1s . Significant positive GCA for PH lead to producing taller hybrid which have the tendency of lodging [2]. Our findings align with previous studies by Amer et al. [52] and Moustafa et al. [49], who highlighted the importance of selecting parents with significant positive GCA for 1000-GW and grain yield for improving barley yield in breeding programs.

Including at least one parent with strong GCA effects, especially the female parent, during the crossing can enhance heterosis in the F₁s [60]. Similar conclusion also illustrated by Xingming et al. [61]. Even if the parents exhibit average GCA effects, offspring with high SCA effects can be valuable for breeding program [62]. These promising crosses can be used for further breeding cycles to potentially develop superior lines. A significant proportion of the SCA effects expressed by low \times low crosses can be ascribed to dominance \times dominance type of non-allelic gene action, resulting in overdominance, and these effects are non-fixable [9]. In high \times high cross combinations, additive \times additive interactions are desirable for early segregants in the early advanced generation. Conversely, in high \times low, or low \times high cross combinations, predominantly additive effects are present in the good combiner, while a complementary epistatic effect may be observed in the poor combiner. These two gene actions work together to maximize gene expression [63]. Importantly, the term 'high' stands for significant GCA effects in the desired direction, while 'low' indicates a non-significant GCA effect, either negative or positive. The SCA effects of the crosses did not exhibit specific trends in cross combinations between parents with high, medium, and low GCA effects in this study. However, for desirable traits like NGPP and YPP, most F1s were produced from $low \times low$ or $low \times high$, and occasionally from high $\times low$ GCA combinations. Here, any combination of parents may result in hybrid vigor over the parents, which could be due to dominance, overdominance, or epistatic gene action. Therefore, the crosses showing desirable SCA effects can be used in the future breeding programs. In the present study, considering the per se performance and SCA value (Table 7), the crosses $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_7$, $P_4 \times P_5$, $P_5 \times P_6$, and $P_6 \times P_7$ were selected as early, short-statured, and high-yielding F_1s , and recommended for further evaluation to obtain desirable segregants.

The degree of heterosis or hybrid vigor is typically assessed in F_1 hybrids using mid-parent heterosis (MPH) and best-parent heterosis (BPH), or heterobeltiosis in self-pollinated crops. BPH refers to the superiority of the F_1 hybrid over its better parent. Since barley is a self-pollinated crop with limited yield potential due to low heterosis, its breeding techniques also critical [1]. In the current study, we estimated the range of heterobeltiosis in F_1 hybrids (Table 8) to select better F_1s . Preethi et al. [64] noted that for days to flowering and for days to first harvest, negative heterosis is ideal. This aligns with the primary objective of any breeding program: to help growers to capture the early market maximize economic benefits. Considering the overall features of heterobeltiosis, the crosses $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_7$, $P_3 \times P_4$, $P_4 \times P_5$ could be selected as promising F_1s and should undergo further evaluation in the filial generation.

Salinity tolerance is a complex trait, both genetically and physiologically. Plant breeders have had very limited success in increasing the tolerance of crops to salt stress. Genotypically, salt tolerance is achieved by managing cytoplasmic ionic balance, which involves ion homeostasis and compartmentalization, osmotic adjustment, and improved antioxidant metabolism, including a higher

capacity of ROS scavenging [65,66]. High absorptions of Na⁺ and Cl⁻ can lead to disproportionation, impairing the uptake of other essential ions such as K⁺ and Ca²⁺. This inhibition negatively affects plant growth and productivity. Tolerant plants employ a number of strategies to restrict Na⁺ movement, favoring the retention of K⁺ and reducing the K⁺/Na⁺ ratio in the tissues [67–69]. In this study, the tolerant barley crosses maintained higher K⁺ level as well as favorable K⁺/Na⁺ ratio, and greater root volume compared to susceptible ones (Table 9). Similar findings of tolerant genotypes with lower Na⁺/K⁺ ratio have also been reported in mustard [70] and cucumber [16]. Additionally, tolerant barley genotypes exhibit inherently higher root growth under saline conditions [71].

Salinity is one of the most significant abiotic stresses threatening the global food security. Growth inhibition and biomass reduction are common consequences of salinity-induced stress in plants [72]. Salinity-mediated osmotic stress alters various physiological and molecular processes [73]. To ensure cellular survival, plants deploy an antioxidant-mediated protective system though signalling networks to adapt to salt stress. Key enzymes such as SOD, CAT, POD, APX, GPX, and GR play essential role to protect cellular organelle from oxidative damage [20]. The toxic effects resulting from excessive O_{2}^{\bullet} production can be mitigated by SOD activity, which rapidly converts O_2^{-} to H_2O_2 [74]. The H_2O_2 produced in this way, as well as through non-enzymatic pathways, is detoxified by the activities of CAT, POD, APX, and GPX. In our study, we observed genotypic variation in ROS production, where higher levels of O₂⁻ and H₂O₂ were noticed in sensitive F1s (Table 9), suggesting a higher possibility of cellular death. F1s with higher SOD activity in tolerant crosses, particularly in $P_3 \times P_5$ and $P_4 \times P_7$ (Fig. 2 and Supplementary Fig. 2A), highlight the importance of SOD in reducing O₂[•] levels. Previous studies have also reported genotypic variation in SOD activity, with lower O_2^{-} levels in maize [23,75]. However, CAT is a potent antioxidant enzyme with a high turnover rate and a low affinity for H₂O₂, while APX exhibits a high affinity for H₂O₂ compared to CAT and other antioxidant enzymes. These enzymes are frequently employed by plants to fine-tune H₂O₂ levels [76]. In our study, the activities of CAT and APX were very prominent in tolerant barley F₁s (Fig. 2 and Supplementary Fig. 2). Thus, the activities of these two enzymes played significant role in reducing H₂O₂ levels in tolerant barley hybrids (Tables 9 and 10). Cultivar differences in cucumber under salinity have also been reported regarding the accumulation of H₂O₂ [77]. In our previous study, we observed that salt-sensitive maize seedlings exhibited higher ROS production [23]. Notably, in the F_1 hybrid $P_4 \times P_7$, we observed the densest APX activity with comparatively lower CAT activity, resulting in a slightly higher H_2O_2 concentration. Conversely, the F_1 hybrid $P_4 \times P_6$, which had higher activities of both CAT and APX, exhibited lower H₂O₂ levels (Fig. 2, Supplementary Fig. 2 and Table 9). Similarly, in the moderate tolerant group, F_1 hybrids $P_1 \times P_5$ and $P_3 \times P_6$ exhibited higher CAT activity and least APX activity, resulting in comparatively higher H_2O_2 levels than $P_4 \times P_7$. These results suggest that a combination multiple enzymes contributes to better H_2O_2 reduction capacity. However, POD activity varied among barley F1 hybrids and showed better activity in both tolerant and susceptible F₁s. Additionally, GR plays a crucial role in recycling cellular glutathione homeostasis, as reduced glutathione is critical for maintaining antioxidative activities in plant [20]. In this study, the tolerant and medium salt tolerant F_1 s exhibited better GR activity, particularly in the crosses like $P_2 \times P_3$, $P_3 \times P_5$, $P_1 \times P_2$, $P_1 \times P_5$, and $P_3 \times P_6$ (Fig. 2 and Supplementary Fig. 2E). However, the F_1 hybrid $P_2 \times P_3$, which had a lower K⁺/Na⁺ ratio, showed comparatively lower CAT activity than the tolerant F₁s (Table 9). Previous reports have also highlighted higher GR activity in salt-tolerant genotypes of wheat and maize [23,78]. Therefore, in addition to antioxidants and ROS, considering K^+/Na^+ ratios and root phenotypes are crucial for selecting salt-tolerant F₁ hybrids in barley.

5. Conclusion

This study investigated the genetic basis of various traits and salinity tolerance in F1 barley hybrids derived from seven parental lines. Diallel analysis revealed the involvement of both additive and dominance gene effects for most studied traits. However, dominance effects played a more prominent role, suggesting the potential value of heterosis breeding in barley. The GCA analysis identified parents suitable for developing early maturing, short-statured, and high-yielding hybrids. Considering genetic action, per se performance, SCA effects, and heterobeltiosis, the crosses $P_2 \times P_3$, $P_2 \times P_7$, $P_3 \times P_4$, $P_4 \times P_5$, $P_5 \times P_6$, and $P_6 \times P_7$ were identifies as promising F1s. These crosses exhibited earliness, short-statured, and high yield potential, making them suitable candidates for advancing to subsequent generations to obtain desirable segregants. Salinity tolerance was associated with maintaining a favorable K⁺/Na⁺ ratio, higher root volume, and enhanced antioxidant enzyme activity, particularly SOD, CAT, APX, and GR. Based on healthy seed setting, favorable K⁺/Na⁺ ratios, and the generation of $O_2^{\bullet-}$ and H_2O_2 levels, five F1 hybrids P1 × P2, P2 × P3, P3 × P5, P4 × P6, and P4 × P7 were selected as saline tolerant. Overall, the study provides valuable insights for breeding barley varieties with improved yield potential and salinity tolerance.

Funding statement

This research did not receive any specific funding.

Data availability

The datasets used and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

CRediT authorship contribution statement

Md Motiar Rohman: Writing – review & editing, Writing – original draft, Validation, Supervision, Methodology, Investigation, Formal analysis, Data curation, Conceptualization. **Shahnewaz Begum:** Writing – review & editing, Writing – original draft, Validation, Formal analysis, Data curation. **Mohammed Mohi-Ud-Din:** Writing – review & editing, Visualization, Validation.

Declaration of competing interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

Acknowledgement

The authors are greatly thankful to the field and lab staffs for their continuous support.

Appendix A. Supplementary data

Supplementary data to this article can be found online at https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2024.e34278.

References

- [1] S. Medimagh, M. El Felah, Heterosis analysis for seed quality traits in spring barley, Int. J. Adv. Res. 7 (7) (2019) 52–57.
- [2] X. Zhang, L. Lv, C. Lv, B. Guo, R. Xu, Combining ability of different agronomic traits and yield components in hybrid barley, PLoS One 10 (6) (2015) e0126828, https://doi.org/10.1371/journal.pone.0126828.
- [3] A.C. Newton, A.J. Flavell, T.S. George, P. Leat, B. Mullholland, L. Ramsay, C. Revoredo-Giha, J. Russell, B.J. Strffrnson, S. Swanston, W.T.B. Thomas, R. Waugh, P.J. White, I.J. Bingham, Crops that feed the world 4. Barley: a resilient crop? Strengths and weaknesses in the context of food security, Food Sec 3 (2011) 141–178, https://doi.org/10.1007/s12571-011-0126-3.
- [4] D. Saisho, K. Takeda, Barley: Emergence as a new research material of crop Science, Plant Cell Physiol. 52 (5) (2011) 724–727, https://doi.org/10.1093/pcp/pcr049.
- [5] I.K. Dawson, J. Russell, W. Powell, B. Steffenson, W.T. Thomas, R. Waugh, Barley: a translational model for adaptation to climate change, New Phytol. 206 (2015) 913–931.
- [6] BBS (Bangladesh Bureau of Statistics), Statistical Year Book of Bangladesh 2022, Agriculture: crops, livestock, forestry and fishery (2022) P134.
- [7] J.D.B. Gil, P. Reidsma, K. Giller, L. Todman A. Whitmore, M.V. Ittersum, Sustainable development goal 2: improved targets and indicators for agriculture and food security, Ambio 48 (2019) 685–698, https://doi.org/10.1007/s13280-018-1101-4.
- [8] A.H. Madakemohekar, L.C. Prasad, J.P. Lal, S.S. Bornare, R. Prasad, Study of heterosis and combining ability in exotic and indigenous crosses of barley (*Hordeum vulgar* L.) under rainfed environment, Bioscan 10 (2) (2015) 751–756.
- [9] F. Bouchetata, A. Aissat, Evaluation of the genetic determinism of an F1 generation of barley resulting from a complete diallel cross between autochthones and introduced cultivars, Heliyon 5 (2019) e02744.
- [10] K. Bela, Crop tolerance under biotic and abiotic stresses, J. Agron. 13 (12) (2023) 3024, https://doi.org/10.3390/agronomy13123024.
- [11] S. Medimagh, S. Mansouri, Genetic analysis for seed quality traits in a diallel cross of spring barley, Crop Sci. 53 (2020) 918–924, https://doi.org/10.9790/ 2380-1312010712.
- [12] G.F. Sprague, L.A. Tatum, General vs specific combining ability in single crosses of corn, ASA 34 (1942) 923–932.
- [13] X.Z. Zhang, L.J. Lv, C. Lv, R.G. Xu, Analysis on the heterosis of the agronomic and yield traits of hybrid barley, J. Triticeae Crop. 33 (1) (2013) 39-43.
- [14] N.A. Pavlova, G.A. Murugova, A.G. Klykov, Evaluation of quantitative transgression traits of spring barley hybrids, Russ. Agricult. Sci. 45 (2019) 13–15, 3103/ S1068367419010117.
- [15] R. Fujimoto, K. Uezono, S. Ishikura, K. Osabe, W.J. Peacock, E.S. Dennis, Recent research on the mechanism of heterosis is important for crop and vegetable breeding systems, Breed Sci. 68 (2) (2018) 145–158, https://doi.org/10.1270/jsbbs.
- [16] M.S. Kesawat, N. Satheesh, B.S. Kherawat, A. Kumar, H.U. Kim, S.M. Chung, M. Kumar, Regulation of reactive oxygen species during salt stress in plants and their crosstalk with other signaling molecules- current Perspectives and future directions, Plants 12 (2023) 864, https://doi.org/10.3390/plants12040864.
- [17] S. Sachdev, S.A. Ansari, M.I. Ansari, M. Fujita, M. Hasanuzzaman, Abiotic stress and reactive oxygen species: generation, signaling, and defense mechanisms, Antioxidants 10 (2021) 277.
- [18] R.K. Singhal, D. Saha, M. Skalicky, U.N. Mishra, J. Chauhan, L.P. Behera, D. Lenka, S. Chand, V. Kumar, P. Dey, Crucial cell signaling compounds crosstalk and integrative multi-omics techniques for salinity stress tolerance in plants, Front. Plant Sci. 12 (2021) 670369.
- [19] A. Singh, A. Kumar, S. Yadav, I.K. Singh, Reactive oxygen species-mediated signaling during abiotic stress, Plant Gene 18 (2019) 100173.
- [20] S.S. Gill, N. Tuteja, Reactive oxygen species and antioxidant machinery in abiotic stress tolerance in crop plants, Plant Physiol. Biochem. 48 (12) (2010) 909–930.
- [21] M. Hasanuzzaman, M.B. Bhuyan, T.I. Anee, K. Parvin, K. Nahar, J.A. Mahmud, M. Fujita, Regulation of ascorbate-glutathione pathway in mitigating oxidative damage in plants under abiotic stress, Antioxidants 8 (2019) 384.
- [22] K. Kabała, M. Reda, A. Wdowikowska, M. Janicka, Role of plasma membrane NADPH oxidase in response to salt Stress in cucumber seedlings, Antioxidants 11 (8) (2022) 1534.
- [23] M.M. Rohman, S. Begum, M.Z. Talukder, A.H. Akhi, M. Amiruzzaman, A.F. Ahsan, Z. Hossain, Drought sensitive maize inbred shows more oxidative damage and higher ROS scavenging enzymes, but not glyoxalases than a tolerant one at seedling stage, Plant Omics 9 (4) (2016) 220–232.
- [24] M.M. Azooz, A.M. Ismail, M.A. Elhamd, Growth, lipid peroxidation and antioxidant enzyme activities as a selection criterion for the salt tolerance of maize cultivars grown under salinity stress, Int. J. Agric. Biol. 11 (1) (2009) 21–26.
- [25] M.M. Rohman, M.Z.A. Talukder, M.G. Hossain, M.S. Uddin, M. Amiruzzaman, A. Biswas, A.F.M.S. Ahsan, M.A.Z. Chowdhury, Saline sensitivity leads to oxidative stress and increases the antioxidants in presence of proline and betaine in maize (Zea mays L.) inbred, Plant Omics 9 (1) (2016) 35–47.
- [26] M.M. Bradford, A rapid and sensitive method for the quantitation of microgram quantities of protein utilizing the principle of protein-dye binding, Anal. Biochem. 72 (1976) 248–254, https://doi.org/10.1006/abio.1976.9999.
- [27] M.M. Rohman, M.R. Islam, M.B. Monsur, M. Amiruzzaman, M. Fujita, M. Hasanuzzaman, Trehalose protects maize plants from salt stress and phosphorus deficiency, Plants 8 (12) (2019) 568.
- [28] U.K. Laemmli, Cleavage of structural proteins during the Assembly of the Head of Bacteriophage T4, Nature 227 (1970) 680–685, https://doi.org/10.1038/ 227680a0.
- [29] M.R. Islam, T. Naznin, D.R. Gupta, M.A. Haque, M. Hasanuzzaman, M.M. Rohman, Insight into 5-aminolevulinic acid-induced modulation of cellular antioxidant metabolism to confer salinity and drought tolerance in maize, Biocell (2020) 11812, https://doi.org/10.32604/biocell.2020.011812.
- [30] E.F. Elstner, A. Heupel, Inhibition of nitrite formation from hydroxyl ammonium chloride: a simple assay for superoxide dismutase. Anal. Biochem. 70 (976) 616–620. Doi: 10.1016/0003-269776)90488-7.
- [31] S. Yang, L. Wang, S. Li, Ultraviolet-B irradiation-induced freezing tolerance in relation to antioxidant system in winter wheat (*Triticum aestivum* L.) leaves EEB 60 (3) (2007) 300–307.

- [32] N. Manivannan, TNAUSTAT-Statistical package, Retrieved from, https://sites.google.com/site/tnaustat, 2014.
- [33] B.J. Hayman, The theory and analysis of diallel crosses, Genetics 39 (1954) 789–809.
- [34] B.R. Griffing, Concept of general and specific combining ability in relation to diallel crossing systems, Aust. J. Biol. Sci. 9 (4) (1956) 463-493.
- [35] N. Nadarajan, N. Manivannan, M. Gunasekaran, Quantitative Genetics and Biometrical Techniques in Plant Breeding, Kalyani Publishers, Ludhiana, India, 2016, p. 324 (ISBN: 9789327258271).
- [36] S. Singh, Diallel studies and heritability estimates using Hayman's approach in Ocimum spp. Acta, Sci. Agric. 4 (11) (2020) 16–22.
- [37] K. Mather, J.L. Jinks, Biometrical Genetics, third ed., Chapman and Hall Ltd., London, UK, 1982, p. 396.
- [38] J.R. Sharma, Statistical and biometrical techniques in plant breeding, New age international, First edition 2008 (2006) pp178-203, reprint.
- [39] A. Ghosh, P. Das, A. Ghosh, S. Kundagrami, Heterosis, potence ratio and genetic distance for yield and yield contributing traits in single cross maize hybrids, Maydica 63 (1) (2018) 1–9.
- [40] J. Paril, J. Reif, A. Fournier-Level, M. Pourkheirandish, Heterosis in crop improvement, Plant J. 117 (1) (2024) 23–32.
- [41] A. Riyanto, P. Hidayat, Y. Suprayogi, T.A.D. Haryanto, Diallel analysis of length and shape of rice using Hayman and Griffing method, Open Agri 8 (1) (2023) 20220169, https://doi.org/10.1515/opag-2022-0169.
- [42] J.A. Sousa, W.R. de Maluf, Diallel analyses and estimation of genetic parameters of hot pepper (Capsicum chinense Jacq.), Sci. Agric. 60 (1) (2003) 105–113.
- [43] M. Al-Mamun, M.Y. Rafii, A.B. Misran, Z. Berahim, Z. Ahmad, M.M.H. Khan, Y. Oladosu, Estimating genetic analysis using half diallel cross underlying kenaf (*Hibiscus cannabinus* L.) fibre yield in tropical climates, Biomed. Res. Intl. (2022) 1532987, https://doi.org/10.1155/2022/1532987.
- [44] G.R. Chaudhari, D.A. Patel, A.D. Kalola, S. Kumar, Use of graphical and numerical approaches for diallel analysis of grain yield and its attributes in bread wheat (*Triticum aestivum L.*) under varying environmental conditions, Agriculture 13 (2023) 171, https://doi.org/10.3390/agriculture13010171.
- [45] S.S. Nagar, P. Kumar, G. Singh, V. Gupta, C. Singh, B.S. Tyagi, Assessing gene action utilizing Hayman's graphical approach in bread wheat (*Triticum aestivum* L.), J. crop weed 16 (1) (2020) 29–37, https://doi.org/10.22271/09746315.2020.v16.i1.1269.
- [46] M.M. Rohman, S.H. Omy, S. Begum, M.A. Rahman, M.G. Hossain, M.M. Hoque, M. Amiruzzaman, Genetic action and potence ratio of maize in an 88 diallel cross growing under saline condition, J. Plant Breed Crop Sci. 11 (1) (2019) 17–25.
- [47] S. Aghamiri, K. Mostafavi, A. Mohammad, Genetic study of agronomic traits in barley based diallel cross analysis, Adv. Environ. Biol. 6 (1) (2012) 62–68.
- [48] K.R. Rani, Diallel analysis for different horticultural traits in bitter gourd (*Momordica charantia* L.) using Hayman's numerical and graphical approach, Trop. Plant Res. 1 (2) (2014) 60–64.
- [49] E.S.A. Moustafa, H.I.A. Farag, E.M. Masoud, Combining ability in some barley genotypes under rainfed and irrigation conditions. Egypt, J. Plant Breed. 23 (8) (2019) 1713–1737.
- [50] M.M. Rohman, R. Sultana, R. Podder, A.T.M.T. Islam, M.K. Islam, M.S. Islam, Nate of gene action barley (Hordeum vulgare L.), Asian J. Plant Sci. 5 (2) (2006) 170–173.
- [51] Z.K. Zhan KeHui, W.F. Wang FuTing, C.D. Cui DangQun, F.L. Fan Lian, Analysis of the combining ability of some quality characteristics in wheat, Acta Agric. Bor. Sin. 11 (1996) 10–15.
- [52] K.A. Amer, A. Eid, A. Elakhdar, E. El-Shawy, Combining ability and heterosis in five barley genotypes for some economic traits. Egypt, J. Agric. Res. 90 (4) (2012) 105–116.
- [53] M.A. Murtadha, O.J. Ariyo, S.S. Alghamdi, Analysis of combining ability over environments in diallel crosses of maize (Zea mays), J. Saudi Soc. Agric. Sci. 17 (2018) 69–78.
- [54] S. Nakhjavan, M.R. Bihamta, F. Darvish, B. Sorkhi, M. Zahravi, Mode of some of barley quantitative inheritance traits in normal irrigation and terminal drought stress conditions using generation mean analysis, New Finding in Agri. 3 (2) (2009) 204–223.
- [55] M. Patial, D. Pal, J. Kumar, Combining ability and gene action studies for grain yield and its component traits in barley (Hordeum vulgare L.), SABRAO J. Breed. Genet. 48 (2016) 90–96.
- [56] S. Pesaraklu, H. Soltanloo, S. Ramezanpour, M. KalateArabi, A.A. Nasrollah NejadGhomi, An estimation of the combining ability of barley genotypes and heterosis for some quantitative traits, Iran Agril, Res. 35 (1) (2016) 73-80.
- [57] M.A. Abdel-Moneam, A.N. Attia, M.I. El-Emery, E.A. Fayed, Combining ability and heterosis for some agronomic traits in crosses of maize, PJBS 12 (5) (2009) 433–438.
- [58] R. Kambegouda, U. Kage, H.C. Lohithaswa, B.G. Shekara, D. Shobha, Combining ability studies in maize (*Zea mays L.*), Mol. Plant Breed. 4 (14) (2013) 116–127.
 [59] M. Hoque, F. Akhter, M. Kadir, H.A. Begum, S. Ahmed, Study on combining ability and heterosis for earliness and short statured plant in maize, Bangladesh J. Agric, Res. 41 (2) (2016) 365–376.
- [60] S.K. Vasal, Hybrid maize technology: Challenges and expanding possibilities for research in the next century, InProc. 7th Asian Reg. Maize workshop (1998) 23–27. Los Banos, Philippines.
- [61] X. Fan, J. Tan, Z. Chen, J. Yang, Combining ability and heterotic grouping of ten temperate, tropical and subtropical quality protein maize, InProc. 8th Asian Reg. Maize Workshop 8 (2004) 10–18. Bangkok, Thailand.
- [62] S. Aliu, S. Fetahu, S. Kaciu, A. Salillari, Combining Ability Study for Kernel Yield Per Ear of Maize (Zea mays L.) Hybrid, 2009, pp. 476–480.
- [63] P.M. Salimath, P.N. Vahl, Hetrosiis and combining ability for earliness in chickpea (Cicer arietinum L.), Ind. J Genet Plant Breed. 45 (1985) 97-100.
- [64] G.P. Preethi, M. Anjanappa, M. Pitchaimuthu, V. Devappa, R.K. Ramachandra, R. Venugopalan, Heterosis study in cucumber (*Cucumis sativus*, L.), Ind. J. Pure App. Biosci. 7 (4) (2019) 395–400.
- [65] Y. Arif, P. Singh, H. Siddiqui, A. Bajguz, S. Hayat, Salinity induced physiological and biochemical changes in plants: an omic approach towards salt stress tolerance, Plant Physiol. Biochem. 156 (2020) 64–77.
- [66] J.L. Zhang, H. Shi, Physiological and molecular mechanisms of plant salt tolerance, Photosynth. Res. 115 (2013) 1–22.
- [67] K. Chakraborty, N. Basak, D. Bhaduri, S. Ray, J. Vijayan, K. Chattopadhyay, R.K. Sarkar, Ionic basis of salt tolerance in plants: nutrient homeostasis and oxidative stress tolerance. Plant Nutrients and Abiotic Stress Tolerance, 2018, pp. 325–362.
- [68] S. Shabala, S. Shabala, T.A. Cuin, J. Pang, W. Percey, Z. Chen, S. Conn, C. Eing, L.H. Wegner, Xylem ionic relations and salinity tolerance in barley, TPJ 61 (5) (2010) 839–853.
- [69] Z. Chen, M. Zhou, I.A. Newman, N.J. Mendham G. Zhang, S. Shabala, Potassium and sodium relations in salinised barley tissues as a basis of differential salt tolerance, Funct. Plant Biol. 34 (2) (2007) 150–162.
- [70] A.M. El-Badri, M. Batool, A.A.I. Mohamed, Z. Wang, A. Khatab, A. Sherif, H. Ahmad, M.N. Khan, H.M. Hassan, I.M. Elrewainy, J. Kuai, Antioxidative and metabolic contribution to salinity stress responses in two rapeseed cultivars during the early seedling stage, Antioxidants 10 (8) (2021) 1227.
- [71] M.C. Shelden, U. Roessner, R.E. Sharp, M. Tester, A. Bacic, Genetic variation in the root growth response of barley genotypes to salinity stress, Funct. Plant Biol. 40 (5) (2013) 516–530.
- [72] J.R. Acosta-Motos, M.F. Ortuño, A. Bernal-Vicente, P. Diaz-Vivancos, M.J. Sanchez-Blanco, J.A. Hernandez, Plant responses to salt stress: Adaptive mechanisms, Agron 7 (2017) 18, https://doi.org/10.3390/agronomy7010018.
- [73] M.M. Liu, T. Pan, S.I. Allakhverdiev, M. Yu, S. Shabala, Crop halophytism: an environmentally sustainable solution for the global food security, Trends Plant Sci. 25 (7) (2020) 630–634, https://doi.org/10.1016/j.tplants.2020.04.008.
- [74] K. Apel, H. Hirt, Reactive oxygen species: metabolism, oxidative stress, and signal transduction, Annu. Rev. Plant Biol. 55 (2004) 373–399, https://doi.org/ 10.1146/annurey.arplant.55.031903.141701.
- [75] Y. Zhang, B. Deng, Z. Li, Inhibition of NADPH oxidase increases defense enzyme activities and improves maize seed germination under Pb stress, Ecotoxicol. Environ. Saf. 158 (2018) 187–192, https://doi.org/10.1016/j.ecoenv.2018.04.028.

- [76] S. Shigeoka, T. Ishikawa, M. Tamoi, Y. Miyagawa, T. Takeda, Y. Yabuta, K. Yoshimura, Regulation and function of ascorbate peroxidase isoenzymes, J. Exp. Bot. 53 (2002) 1305-1319, https://doi.org/10.1093/jexbot/53.372.1305.
- [77] M. Janicka, M. Reda, K. Czyżewska, K. Kabała, Involvement of signaling molecules NO, H₂O₂ and H₂S in modification of plasma membrane proton pump in cucumber roots subjected to salt or low-temperature stress, Funct. Plant Biol. 45 (2018) 428–439, https://doi.org/10.1071/FP17095.
 [78] M.A. Ahanger, C. Qin, N. Begum, M.Q. Maodong, X.X. Dong, M. El-Esawi, M.A. El-Sheikh, A.A. Alatar, L. Zhang, Nitrogen availability prevents oxidative effects of salinity on wheat growth and photosynthesis by up-regulating the antioxidants and osmolytes metabolism, and secondary metabolite accumulation, BMC Plant Biol. 19 (2019) 1-12, https://doi.org/10.1186/s12870-019-2085-3.